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PEDIDO DE ESCLARECIMENTO COM RESPOSTA, REFERENTE AO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 171/2022/FMS/SMS/PMVR 

 

EMPRESA: GP EMISSÃO INSTANTÂNEA E GESTÃO DE DOCUMENTOS LTDA, 
CNPJ Nº 07.385.089/0001-09 
 

DO PEDIDO 
 

A empresa GP EMISSÃO INSTANTÂNEA E GESTÃO DE DOCUMENTOS LTDA, identificada pelo CNPJ 
07.385.089/0001-09, através de seu representante legal abaixo assinado, respeitosamente, 
apresenta um PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS no âmbito do Pregão Eletrônico nº. 171/2023. Este 
pedido de esclarecimento é motivado pelas seguintes considerações: 
 

No que diz respeito às especificações dos equipamentos informa que: 
 

3.2.4. LOTE 02 - OUTSOURCING DE IMPRESSÃO, IMPRESSORA TIPO II: 
 

Compreende: Outsourcing de impressão, cópia e scaneamento, com locação de equipamento 
multifuncional, com franquia de 1.500 páginas impressas por mês (exceto fornecimento de papel), 
manutenção e suporte de acordo com as especificações técnicas. 
Quanto ao item acima entendemos que o equipamento deverá ser MONOCROMÁTICO. Está 
correto nosso entendimento? 
  

Salientamos que a razão primordial para os questionamentos acima expostos é garantir que as 
informações sejam claras, objetivas e precisas, com o intuito de eliminar qualquer ambiguidade ou 
equívoco na compreensão tanto dos licitantes quanto da administração. Dessa forma, almejamos 
assegurar a observância dos princípios fundamentais que regem o processo de licitação. 
 

Att, 
 

Silvania Luna 

Executiva de Vendas de Licitações 
 

RESPOSTA: 
 

"3.2.4. LOTE 02 - OUTSOURCING DE IMPRESSÃO, IMPRESSORA TIPO II: 
 
Compreende: Outsourcing de impressão, cópia e scaneamento, com 
locação de equipamento multifuncional, com franquia de 1.500 páginas 
impressas por mês (exceto fornecimento de papel), manutenção e 
suporte de acordo com as especificações técnicas. 
 
Quanto ao item acima entendemos que o equipamento deverá ser 
MONOCROMÁTICO. Está correto nosso entendimento?  
 
Resposta: O entendimento está correto. 
 
 Osni Augusto Souza da Silva 
Gerente TI 
SMSVR 
 
José Eduardo Cardoso Coradine 
Pregoeiro CPL/FMS/SMS/PMVR 
(24) 3339-9624 


